
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 242 DEL 10/06/2022

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE INCENDI.  REDAZIONE SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI 
INIZIO ATTIVITÀ STRALCIO SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA B. 
CROCE E STRALCIO V. GEMITO. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. 
MAURO CHIANCA - CIG Z3336B4386

REGISTRO GENERALE NR.749

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 242

Oggetto:  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE
INCENDI.   REDAZIONE  SEGNALAZIONE  CERTIFICATA  DI  INIZIO
ATTIVITÀ STRALCIO SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA B. CROCE E
STRALCIO  V.  GEMITO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALL'ING.  MAURO
CHIANCA - CIG Z3336B4386

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con Determinazione di questo Settore n. 43 del 12.02.2018, R.G. nr. 168, veniva approvato il
progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione e protezioni incendi
ed  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  dell’I.C.  Gemito  2°  stralcio”  redatto  dall’ing.
Antonino Fiodo;

 tale progetto veniva trasmesso, ai fini della prevenzione incendi, al Comando Provinciale Vigili
del Fuoco di Napoli;

 con note assunte al ns. prot. n. 13007 del 04/09/2018 e n. 13293 del 10/09/2018, il Ministero
dell’Interno -  Comando Provinciale  Vigili  del Fuoco di Napoli,  rilasciava parere favorevole
sulla conformità dei progetti di adeguamento alla norme di prevenzione e protezione incendi
Stralcio  scuola  elementare  B.  Croce  e  Stralcio  V.  Gemito,  richiedendo  a  lavori  ultimati,  la
presentazione della Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA), come previsto e normato
dall’art. 4 comma 1 del DPR 151/2011;

 i lavori hanno avuto inizio il  06.03.2020 e sono stati ultimati in data 27.07.2020;

Rilevato che:

 è necessario, al  fine della  presentazione della Segnalazione Certificata Inizio Attività  (SCIA
antincendio),  procedere  alla  nomina  di  un  professionista  esperto  nel  settore  antincendio,
affinché predisponga tutta la documentazione prevista dal DM 07.08.2012 (Art. 11 comma 1 del
DPR n. 151/2011);

 veniva  individuato,  all’uopo,  l’ing.  Mauro  Chianca,  tecnico  professionista  dotato  di  alta
professionalità e competenza, iscritto all’Ordine degli ingegneri dal 14/11/1995 al nr. 12340;

 con nota ns. prot. n. 9029 del 25.05.2022, veniva richiesta la disponibilità e la relativa offerta
economica,  per  il  conferimento  dell’  incarico  di  redazione  della  Segnalazione  Certificata  di
inizio Attività (SCIA antincendio), relativa allo Stralcio scuola elementare e materna B. Croce e
allo stralcio scuola V. Gemito;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 con nota assunta al ns. prot. n. 9371 del 30/05/2022, il suddetto professionista comunicava la
propria disponibilità ad accettare l’incarico in parola, con un compenso complessivo, calcolato
ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, di € 4.000,00, oltre Cassa (4%) e I.V.A. (22%); 

Considerato che:

 l’importo del suddetto servizio è inferiore all’importo di € 139.000,00 individuato dall’art. 1, c.
2, lett. a), della l. 11 settembre 2020, n. 120 così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021,
recanti modifiche al D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto;

 il professionista individuato è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art.80
D.Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria,
nonché capacità tecniche e professionali;

 il professionista ha ampiamente maturato un’esperienza pluriennale nel settore di competenza;

D E T E R M I N A

 di affidare, ai sensi dell’art.  36, c. 2, lett.  a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  all’ing.  Mauro
Chianca,  P.I.  07268500639,  C.F.  CHNMRA67H27F839C,  l’incarico  di  redazione  della
Segnalazione  Certificata  di  inizio Attività  (SCIA Antincendio)  Stralcio scuola elementare e
materna B. Croce e stralcio scuola V. Gemito, con un compenso di  € 4.000,00 oltre Cassa al
4% e IVA al 22%;

 di dare atto che l’importo di € 5.075,20 trova copertura al capitolo 188520 – codice 1.01.2.0202
del bilancio corrente;

di dare atto che:

 la liquidazione avverrà con separato atto determinativo entro 60 giorni dalla presentazione di
regolare fattura;

 è stato acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva da parte della Cassa italiana
previdenza e assistenza;

 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.e
in conformità alla normativa regionale, nazionale e comunitaria vigente in materia;

 non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del responsabile del
presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1, c. 9, lettera e),
della legge 190/2012;

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.,  in considerazione
dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso;

 a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 il pagamento del servizio

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

f.to arch. Filippo Di Martino
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

771

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE E PROTEZIONE INCENDI.  REDAZIONE
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ STRALCIO SCUOLA ELEMENTARE E
MATERNA B. CROCE E STRALCIO V. GEMITO. AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. MAURO
CHIANCA - CIG Z3336B4386

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 242 Nr. adozione generale: 749
10/06/2022Data adozione:

10/06/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/06/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


